

Таким чином, визнання існування в праві міфологічних конструкцій безпосередньо пов'язано зі становленням неklasичного і постнекласичного способів осягнення правової реальності. Такі моделі дають можливість пізнання не тільки раціональних, логічних витоків права, але і нераціональних, чуттєвих його компонентів. Їх з'єднання стає суттєвою ознакою сучасної методології юриспруденції.

Список використаної літератури:

1. Алексеев Н. Н. Основы философии права / Н. Н. Алексеев. – СПб. : Лань, 1999. – 256 с.
2. Максимов С. И. Правовая реальность : опыт философского осмысления : моногр. / С. И. Максимов. – Х. : Право, 2002. – 328 с.
3. Оборотов Ю. Н. Традиции и обновление в правовой сфере: вопросы теории (от познания к постижению права) : монография / Ю. Н. Оборотов. – О. : Юрид. л-ра, 2002. – 280 с.

Ключові слова: правові міфи, правова реальність, міфи буденної правосвідомості, міфи професійної правосвідомості, міфи у правовій культурі, міфи позитивного права, міфи у правовій поведінці.

Ключевые слова: правовые мифы, правовая реальность, мифы обыденного правосознания, мифы профессионального правосознания, мифы в правовой культуре, мифы позитивного права, мифы в правовом поведении.

Key words: legal myths, legal reality, myths of ordinary sense of justice, myths of professional sense of justice, myths of legal culture, myths of positive law, myths of legal behavior.

ГУМЕНЮК ВІТАЛІЙ ВАСИЛЬОВИЧ

*Національний університет «Одеська юридична академія»,
доцент кафедри кримінального права,
кандидат юридичних наук*

ГАРМОНІЗАЦІЯ ТА УНІФІКАЦІЯ ЗАКОНОДАВСТВА УКРАЇНИ ВІДПОВІДНО ДО СТАНДАРТІВ ЄВРОПЕЙСЬКОГО СОЮЗУ

Гармонізація законодавства країн-членів ЄС означає процес зближення національної правової системи та її підсистем з правовою системою Європейського Союзу та вимогами міжнародно-правових норм і стандартів.

Розбудова та становлення відносин України з Європейським Союзом розпочалась ще з 1993 року, проваджувалась усі роки існування України та отримала інтенсивного поглиблення з початком формування міжнародного договору – Угоди про асоціацію, яка включає перелік юридичних, соціальних, економічних та технічних регламентів, та всеохоплюючу зони вільної торгівлі – поглиблена та всеохоплююча зона вільної торгівлі між Україною та Європейським Союзом (далі – ПВЗВТ).

Підписання Угоди про асоціацію між Україною та ЄС відбувалося в два етапи. 21 березня 2014 року під час позачергового саміту Україна – ЄС було підписано політичну частину Угоди та Заключний акт саміту [1].

16 вересня 2014 року Верховна Рада України та Європейський Парламент синхронно ратифікували Угоду про асоціацію між Україною та ЄС. Українська сторона передала депозитарію ратифікаційні грамоти і завершила таким чином всі внутрішньодержавні процедури.

1 вересня 2017 року після тривалого процесу ратифікації Угода про асоціацію між Україною та ЄС набула чинності у повному обсязі [2].

Урядовий офіс є головним органом, який відповідає за реалізацію завдань у сфері європейської та євроатлантичної інтеграції та виконання Угоди про асоціацію [3].

Міжнародні фінансово-політичні відносини між Україною та Європейським Союзом були започатковані в грудні 1991 року, коли міністр головної в Європейського Союзу держави – Нідерландів, офіційно визнав незалежність України, від імені Євросоюзу [4].

Однією з основоположних засад зовнішньої політики України є, зокрема, забезпечення інтеграції України в європейський політичний, економічний, правовий простір з метою набуття членства в Європейському Союзі [5, ст. 11].

Водночас намір України розбудовувати відносини з Європейським Союзом на принципах інтеграції був проголошений значно раніше. Так, Україна вперше заявила про власні євроінтеграційні прагнення. Задля підтримання стабільних відносин з Європейськими Співтовариствами Україна уклала Угоду про партнерство і співробітництво, реалізація якої стала першим етапом просування до асоційованого, а згодом й до повного її членства у цій організації [6].

Уніфікація права – процес приведення чинного права до єдиної системи, усунення розбіжностей і надання одноманітності правовому регулюванню подібних або близьких видів суспільних відносин. Зумовлена ускладненням суспільного життя і розвитком суспільних відносин. Стосується як правотворчості, так і правозастосування.

Поглиблення відносин між Україною і Європейським Союзом стали результатом формування міжнародного договору – Угоди про асоціацію, яка включає перелік юридичних, економічних, соціальних та технічних регламентів, зону вільної торгівлі. Більша частина положень Угоди про асоціацію носить технічний характер, а її підписання в 2014 році було актом стратегічного та геополітичного значення в історії України [7].

Економічні та політичні цілі Угоди про асоціацію, що мають принципове значення для майбутнього України як незалежної і безпечної європейської держави, є абсолютно зрозумілими.

Економічна мета полягає у модернізації української економіки за рахунок нарощування обсягів торгівлі з Європейським Союзом та іншими країнами, а також реформування регулювання економіки відповідно до передової європейської практики.

Політична мета полягає в поглибленні реалізації «європейського вибору» України. Це означає запровадження основоположних європейських цінностей, а саме демократії, верховенства права, поваги до прав людини та стандартів європейської системи безпеки. Угода не передбачає набуття членства в Європейському Союзі, але така можливість не виключається в довгостроковій перспективі.

У випадку покращення бізнес-клімату Україна стає привабливим об'єктом для іноземних і внутрішніх інвестицій для подальшого виробництва продукції на експорт до Європейського Союзу та на інші ринки світу [8].

Угода регламентує модернізацію України за рахунок приведення стандартів та регламентів у відповідність до стандартів Європейського Союзу, які в цілому відповідають передовій міжнародній практиці [9]. Узгодження стандартів та європейських регламентів є набагато важливішим процесом, ніж виконання суто технічних вимог, і лежить в основі запровадження ефективного врядування без корупції.

Європейський Союз майже повністю відкрив свій ринок для безмитного імпорту з України у квітні 2014 року [10]. Для ряду продуктів застосовуються перехідні періоди. Це означає відкриття більших експортних можливостей для економіки України. Україна поступово протягом декількох років, починаючи з січня 2016 року скасовує свої тарифи на імпорт із країн Європейського Союзу.

Угода про асоціацію і всеохоплюючу зону вільної торгівлі, дозволить Україні стати однією з середніх чи великих економік Європейського Союзу із високорозвиненою і диверсифікованою промисловою структурою.

Технічні вимоги для виходу на ринок Європейського Союзу є високими і жорсткими, але вони застосовуються в професійний та справедливий спосіб без жодних (на відміну від інших) геополітичних маніпуляцій [11].

Фінансова підтримка, у тому числі гранти від Європейського Союзу і кредити або інвестиції від європейських фінансових установ, надаються як допомога з інвестиціями і технічною підтримкою у випадку високих витрат на адаптацію.

В Угоді про асоціацію започаткована важлива для європейського регіону політична мета, яка полягає у забезпеченні українськими демократичними інститутами дотримання основних європейських цінностей. Угода про асоціацію передбачає ретельний моніторинг демократичних інститутів, у тому числі в контексті верховенства права і прав людини [12]. Повага до демократичних цінностей вважається в Угоді про асоціацію настільки принципово важливою, що в разі їх серйозного порушення дію Угоди про асоціацію може бути припинено, на відміну від порушення інших регламентів.

Положення Угоди про асоціацію є численними та складними, тому і Україні, і Європейському Союзу доведеться пройти складний шлях процесорієнтованих структурних змін.

Список використаної літератури:

1. Єдиний веб-портал органів виконавчої влади України, посилання: <https://www.kmu.gov.ua/diyalnist/ievropejska-integraciya/ugoda-pro-asociaciyu>
2. Єдине національне інформаційне агентство України, джерело інформації про політичне, економічне, соціальне, наукове, культурне, суспільне життя в Україні та за кордоном «УКРІНФОРМ», «Угода про асоціацію Україна-ЄС набула чинності», посилання: <https://www.ukrinform.ua/rubric-polytics/2296693-ugoda-pro-asociaciu-ukrainaes-nabula-cinnosti.html>
3. Постанова КМУ від 4 жовтня 2017 р. № 759 «Про Урядовий офіс координації європейської та євроатлантичної інтерпрації», <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/759-2017-%D0%BF>
4. Міністерство закордонних справ України, Представництво України при Європейському Союзі, Відносини Україна-ЄС, 2012 р., за посиланням: <https://ukraine-eu.mfa.gov.ua/1/2633-relations>
5. Верховна Рада України, Закон України «Про засади внутрішньої і зовнішньої політики» від 1 липня 2010 року
6. Постанова Верховної Ради України від 02 липня 1993 року «Про основні напрями зовнішньої політики України»
7. Поглиблення відносин між ЄС та Україною. Емерсон М., Мовчан В., 2018 рік, за посиланням: <http://www.ier.com.ua/ua/publications/books?pid=5330>
8. Рішення Національного банку України «Про внесення змін до постанови Правління Національного банку України» від 18 червня 2015 року № 391 та Комплексної програми розвитку фінансового сектору України до 2020 року. Отримано з: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/vr028500-17>.
9. Закон України від 06 листопада 2017 року № 2210-VIII «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо сприяння залученню емітентів цінних паперів до ведення бізнесу та інвестицій». Відомості Верховної Ради, Закон. Отримано з: <http://zakon.rada.gov.ua/go/2210-19>.
10. Рішення Ради Асоціації між Україною та ЄС від 15 грудня 2014 року № 1/2014 «Про прийняття регламентів Ради асоціації, Комітету асоціації і його підкомітетів», посилання: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/845_001.
11. Рада асоціації Україна – ЄС – спільне комюніке, 8 грудня 2017 р. Отримано з: http://eeas.europa.eu/ukraine/docs/st06978_15_en.pdf.
12. Балтійський журнал економічних досліджень, Том 5, № 1 (2019). Посилання: <http://www.baltijapublishing.lv/index.php/issue/article/view/616>.

Ключові слова: поглиблення відносин Україна – Європейський Союз, Угода про асоціацію між Україною та Європейським Союзом, поглиблена та всеохоплююча зона вільної торгівлі між Україною та Європейським Союзом, зовнішньої політики, економічні відносини, механізм гармонізації.

Ключевые слова: углубление отношений Украина – Европейский Союз, Соглашение об ассоциации между Украиной и Европейским Союзом, углубленная и всеобъемлющая зона свободной торговли между Украиной и Европейским Союзом, внешней политики, экономические отношения, механизм гармонизации.

Key words: deepening relations between Ukraine and the European Union, the Association Agreement between Ukraine and the European Union, a deepened and inclusive free trade area between Ukraine and the European Union, foreign policy, economic relations, the mechanism of harmonization.